(4) Nach Garampi wurde dieser Vie. Urhis per promot. Bar-
tholomaei ad Card., ist also diesem nach, nicht vorzusetzen, wie hei
Moroni geschehen.

(5) Da dieser nach Garampi noch 1553 als Vie. Urbis vorkommt,
sind die hei Moroni z. J. 1548 und 1552 Angefuhrten aus dieser Se-
ries zu streichen.

(6) Fehlt bei Moroni.

(7) Nach seiner Ernennung zum Kardinal zugleich erster « Kar-
dinal-Vikar ».

Belegstelle iiber das alte pdpstliche Archiv.

In einer Urkunde Alexanders IIT, die im Ubrigen einen
durchaus unbedeutenden Inhalt hat, wird das p#pstliche
Register erwihnt, das als juristisch entscheidend in einer
Streitfrage zwischen einem Regular-Capitel und dem vor-
gesetzten Bischofe bezeichnet wird. Am Schlusse der Utr-
kunde heisst es namlich: « Nos enim in registro nostro sen-
tentie nostre fecimus inquiri tenorem, vobis mandantes, ut,
si 'negaveritis, quod mandamus, episcopo sententiam osten-
datis ». Die nicht grosse Zahl der einschligigen Stellen wird
hiermit um eine vermehrt.

Das Dokument befindet sich in der Bibliotheca Val-
licelliana zu Rom Cod. B. 32 fol. 159. Die Handschrift 1st
in'der bekannten langobardisch- beneventanischen Schrift
des ausgehenden 11. oder beginnenden 12. Jahrhunderts
geschrieben. Das Blatt, auf welchem der vorstehende Brief
unter einer Anzahl Bemerkungen, die sich auf die Kirche
von Veroli beziehen, sich befindet, ist spéter in den Codex
eingefiigt worden. Die Abschrift aus dem Originale, wie
ersichtlich, stammt aus dem Ende des 12. Jahrhunderts und
ist in der gewbhnlichen romischen Schrift jener Zeit geschrie-
ben; ebenso die iibrigen Bemerkungen auf den beiden Sei-
ten fol. 159 r. und v.
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1179, Octobris 12, Signiae,

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis
N. abbati et universis clericis Sancti Petri de Canneta salu-
tem et apostolicam benedictionem. Qui sententias et alia
Statuta apostolice sedis infringit, eius indignationem pro-
meretur incurrere et gravi animadversione puniri. Perlatum
est siquidem ad audientiam nostram, quod vos contra sen-
tentiam, quam super causa, que inter vos et venerabilem
fratrem nostrum F(raiamundum) (1) Verulanum episcopum
vertebatur, protulimus, ausu temerario venientes, eius teno-
rem negligitis observare. Quia vero id non possumus nec
debemus aliquatenus in patientia sustinere, per apostolica
scripta vobis precipiendo mandamus et mandando precipi-
mug, quatinus partem decime et restamentorum, secundum
quod in eadem sententia continetur, predicto episcopo sine
molestia et contradictione decetero persolvatis. Quod mnisi
feceritis, iuris vestri poteritis propter hoc sentire defectum.
Nos enim in registro nostro sententie nostre fecimus inquiri
tenorem, vobis mandantes, ut, si negaveritis, quod manda-
mus, episcopo sententiam ostendatis. Dat. Signiae IIIT idus
Octobris.